
 

 

COMUNE DI SAN PIETRO A MAIDA 
(Provincia di Catanzaro) 

Viale I° Maggio - Tel. 0968/79111 - 88025 San Pietro a Maida (CZ) 

 

 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Dott. Umberto Ianchello 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì  SEDICI  del mese di APRILE        
  

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

− il D.Lgs. n. 165/2001, il D.Lgs. n. 118/2011 e  lo Statuto dell’Ente; 

− il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 22 del 26/09/2002, 

successivamente modificato ed integrato con deliberazione C.C. n. 15 del 11/05/2010; 

− l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000, nel testo vigente al 2014; 

− il provvedimento n° 12 del 21/06/2019 con il quale il Sindaco pro tempore del Comune di San 

Pietro a Maida ha attribuito al sottoscritto la responsabilità dell’Area Tecnica Manutentiva; 

DATO ATTO preliminarmente del legittimo impedimento del porre in essere il presente 

provvedimento da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, il quale è direttamente interessato 

all’atto medesimo e pertanto non lo può assumere; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 15/03/2024 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione Finanziario 2024/2026; 
PREMESSO CHE: 

- sul sito web istituzionale della Regione Calabria, è stata disposta la pubblicazione di un avviso per la 

presentazione di manifestazione di interesse rivolto a tutti i Comuni e alle Province della Regione 

riguardo la concessione di contributi finalizzati alla esecuzione di interventi strutturali di 

rafforzamento locale o di miglioramento sismico o, eventualmente, di demolizione e ricostruzione 

degli edifici di interesse strategico e delle opere infrastrutturali secondo quanto previsto dall’OCDPC 

n. 171 del 19.06.2014 - art. 2 comma 1 punto b; 

- che sulla base di quanto detto sopra ed in virtù della possibilità del totale finanziamento, 

l’Amministrazione Comunale ha ritenuto opportuno prevedere un intervento strutturale di 

rafforzamento locale dell’edificio municipale, sito in viale I° Maggio del Comune di San Pietro a 

Maida; 

- al fine è stato dato mandato all’ufficio tecnico comunale, per la redazione del progetto definitivo; 
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 25/02/2015, si è approvato il progetto definitivo 

relativo ai lavori di rafforzamento locale dell’edificio municipale, sito in viale I° Maggio del Comune 

di San Pietro a Maida, predisposto all’uopo dall’ufficio tecnico comunale, per un importo pari ad 

euro 223.418,17; 

- con nota, trasmessa per PEC l’11/08/2015, la Regione Calabria ha trasmesso il Decreto del Dirigente 

Generale n. 7843  del 27.07.2015 con la quale si approvava la graduatoria definitiva degli interventi 

proposti, dalla quale questo Ente, risulta beneficiario di un finanziamento di € 223.418,17; 

 

COPIA 

 

N. 032 

 

Data:   16/04/2024 

 

Reg. Gen. N.  149 

  

 

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
Servizio Finanziario 

 
 

   DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

OGGETTO: Liquidazione incentivo di cui all’ art. 113 del 

D.lgs n° 50/2016 dei lavori denominati “Intervento strutturale 

di rafforzamento locale edificio municipale e Manifestazione 

d’interesse OCDPC 171 del 19/06/2014” del Comune di San 

Pietro a Maida.  [CUP: E71E15000650002] 
 



- con deliberazione di G.C. n° 65 del 27/06/2016 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rafforzamento locale dell’edificio municipale, sito in viale I° Maggio del Comune di San Pietro a 

Maida, per un importo pari ad € 223.418,17; 

- la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 2 (ex Genio Civile) 

Servizio Tecnico Regionale di Catanzaro con nota prot. n. 311260 del 17/10/2016 trasmetteva 

l’autorizzazione ai sensi dell’art. 4 comma 4 della Legge Regionale n. 35/09 e dell’art. 4 comma 9 

del Regolamento Regionale 7/2012 riguardante i lavori in questione; 

CONSIDERATO CHE: 

- con nota, trasmessa per PEC l’11/08/2015, la Regione Calabria ha trasmesso il Decreto del Dirigente 

Generale n. 7843  del 27.07.2015 con la quale si approvava la graduatoria definitiva degli interventi 

proposti, dalla quale questo Ente, risulta beneficiario di un finanziamento di € 223.418,17; 

- con deliberazione di G.C. n° 65 del 27/06/2016 si è approvato il progetto esecutivo dei lavori di 

rafforzamento locale dell’edificio municipale, sito in viale I° Maggio del Comune di San Pietro a 

Maida, per un importo pari ad € 223.418,17; 

- la Regione Calabria – Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici – Settore 2 (ex Genio Civile) 

Servizio Tecnico Regionale di Catanzaro con nota prot. n. 311260 del 17/10/2016 trasmetteva 

l’autorizzazione ai sensi dell’art. 4 comma 4 della Legge Regionale n. 35/09 e dell’art. 4 comma 9 

del Regolamento Regionale 7/2012 riguardante i lavori in questione; 

- il Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di San Pietro a Maida inviava alla C.U.C. la 

determinazione dirigenziale n. 144 del 21/10/2016 ad oggetto: Determinazione a contrarre procedura 

negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c) del 

D.lgs. 50/2016 per l’affidamento dei lavori denominati “Intervento strutturale di rafforzamento locale 

edificio municipale e Manifestazione d’interesse OCDPC 171 del 19/06/2014”. [CUP: 

E71E15000650002]; 

- con determinazione dirigenziale della C.U.C. n° 7 del 13/02/2017 sono stati approvati lo schema del 

bando, il disciplinare di gara e l’elenco dei lavori aggiuntivi quali migliori proposte, relativamente 

alla gara di cui in oggetto ed è stata indetta la gara con le modalità previste dalla vigente normativa; 

- successivamente al termine per la presentazione delle offerte, in data 08/03/2017 si è riunita la 

C.U.C., in seduta pubblica, presso la sede distaccata di San Pietro a Maida dell’Unione dei Comuni 

“Monte Contessa” per procedere con la proposta di aggiudicazione dei lavori in questione, conclusasi 

in data 20/03/2017, dai quali risulta che l’aggiudicatario è l’Impresa Edile Fazio Vincenzo (P.I.: 

01516650791), con sede legale in Lamezia Terme (CZ) alla via Carmelina Tropea n. 50, che ha 

offerto il ribasso del 17,002% (Diciassettevirgolazerozerodue per cento), per cui l’importo di 

aggiudicazione (contratto) risulta quindi pari ad € 145.000,48 oltre I.V.A. nei termini di legge; 

- con determinazione dell’Area Tecnica n. 48 del 14/04/2017 è stato preso atto della determinazione 

C.U.C. n° 14 del 05/04/2017 e di conseguenza si è proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori  

di “Intervento strutturale di rafforzamento locale edificio municipale e Manifestazione d’interesse 

OCDPC 171 del 19/06/2014” del Comune di San Pietro a Maida all’Impresa Edile Fazio Vincenzo 

(P.I.: 01516650791); 

- in data 01/06/2017 è stipulato il contratto d’appalto n° 07/2017 di rep. registrato presso l’Ufficio 

delle Entrate di Lamezia Terme (CZ); 

- in data 15/06/2017 è stata effettuata la consegna dei lavori, giusto verbale di pari data; 

- con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n° 74 del 10/05/2018 è stata approvata la 

perizia di variante in corso d’opera per i lavori in questione, che comporta un aumento di spesa 

contrattuale (di circa 4,3%) pari a € 6.240,48 oltre IVA al 10%; 

- in data 29/05/2018 sono stati ultimati i lavori in questione; 

DATO ATTO CHE con determinazione dell’Area Tecnica n. 114 del 06/09/2018 sono stati approvati 

gli atti relativi al conto finale dei lavori denominati “Intervento strutturale di rafforzamento locale 

edificio municipale e Manifestazione d’interesse OCDPC 171 del 19/06/2014” del Comune di San 

Pietro a Maida; 
TENUTO CONTO CHE: 

- con il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50, è stato approvato il nuovo Codice dei contratti pubblici;  

- il nuovo Codice dei contratti pubblici, all’art. 113, così come modificato dal D. Lgs. n. 56/2017 e, da 

ultimo, dalla Legge n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018), prevede una nuova disciplina degli 

incentivi per le funzioni tecniche in sostituzione della precedente normativa disponendo che le 

amministrazioni aggiudicatrici destinino ad un apposito fondo risorse finanziarie in misura non 

superiore al 2 per cento modulate sull'importo dei lavori, servizi e forniture, posti a base di gara per 

le funzioni tecniche svolte dai dipendenti nell’ambito dei medesimi appalti;  



- con deliberazione di G. C. n. 34 del 23/02/2021 è stato approvato il “Regolamento comunale per la 

costituzione e ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte di dipendenti 

pubblici nell’ambito di appalti di opere/lavori, servizi e forniture”; 

- sulla base del Regolamento Comunale predetto e s.m.i., nell’ambito del complessivo incentivo di cui 

al fondo dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016, si procede come di seguito: 

o è riconosciuta la percentuale del 72,8%, pari allo 0,01456% sull’importo a base d’asta dei lavori 

in parola, a favore dell’Ing. Marco Roselli, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.); 

o prevedere che la restante somma del 20% è destinato all'acquisto da parte dell'ente di beni, 

strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso di 

metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per l'edilizia e le 

infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il miglioramento della 

capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare riferimento alle metodologie e 

strumentazioni elettroniche per i controlli; 

TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO CHE l’importo dei lavori di progetto è pari ad € 

171.405,93, l’importo complessivo dell’incentivo è pari ad € 3.428,12 ed è così suddiviso: 

o per 72,8% pari ad € 2.495,67 da corrispondere al dipendente comunale Ing. Marco Roselli; 

o per il 20% pari ad € 685,62 da destinare al fondo per l’innovazione di cui all’art. 1 del 

Regolamento Comunale; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VERIFICATA a seguito del riscontro operato la regolarità del lavoro effettuato; 

VISTI: 

− il D.lgs n° 50/2016;  

− l’art. 184 c. 4 del D.lgs n° 267/2000;  

 

DETERMINA 
 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrale e sostanziale della presente determinazione e 

per l’effetto: 

- LIQUIDARE la somma di € 2.495,67 - al lordo delle ritenute di legge - quale incentivo di cui 

all’art. 113 del D.lgs n° 50/2016, in favore dell’ing. Marco Roselli, in qualità di R.U.P. dei lavori in 

oggetto; 

- DESTINARE la somma di € 685,62 nel fondo per l’innovazione di cui all’art. 1 del Regolamento 

Comunale; 

- FAR FRONTE alla spesa complessiva di € 3.181,29 con fondi del capitolo PEG 2286 del 

redigendo bilancio 2024 – residui 2019; 

- DISPORRE l’emissione del relativo mandato di pagamento, a cura dell’Ufficio di Ragioneria, dopo 

il Visto di cui all’art. 184, comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 

           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

                                      F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,  

rilascia: 

□ PARERE FAVOREVOLE 

□ PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni_______________________; 

 

Lì,  16/04/2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti 

di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 

comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio 

  € 3.181,29 2286 Fondi residui bilancio 

2024 – 2026 

 

Lì,   16/04/2024  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                               F.to Dott. Umberto Ianchello 

 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione vieni oggi affissa all’albo pretorio on line del Comune e vi rimarrà per 15 giorni 

consecutivi. 

 

San Pietro a Maida, lì   19/04/2024 

 

                                                                                                          IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                                                                                        F.to Dott. Umberto Ianchello 

N. Albo __________ del  19/04/2024   

 

 

 

 
Per copia conforme all’originale. 
 

San Pietro a Maida, lì 19/04/2024   

                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         Dott. Umberto Ianchello 

 

       _____________________________________ 

 


